永吉县消防救援大队2025年度抽查计划

为深化消防监督执法改革，推进全县消防救援机构监督执法规范化进程，保障执法公开、公平、公正，依据中央、省、市关于“双随机、一公开”监管的相关规定，永吉县消防救援大队将在一定范围内采用“双随机、一公开”消防监管模式开展消防监督抽查。现制定2025年度抽查计划并公告如下：
一、抽查时间
2025年1月1日至12月31日
二、抽查主体
[bookmark: _GoBack]县消防救援大队。
三、抽查对象
全县范围内的消防安全重点单位及其他非消防安全重点单位。
四、抽查方式
（一）抽查方式。通过“双随机、一公开”消防监管信息系统随机抽取单位，针对抽取的单位随机抽取执法人员。
（二）检查形式。实地检查。
五、抽查内容
（一）消防安全重点单位。依据《中华人民共和国消防法》（2009年5月1日实施，2021年4月29日修正）、《消防监督管理规定》、《机关、团体、企业、事业单位消防安全管理规定》履行法定消防安全职责情况的监督抽查。
（二）非消防安全重点单位。依据《中华人民共和国消防法》（2009年5月1日实施，2021年4月29日修正）、《消防监督管理规定》、《机关、团体、企业、事业单位消防安全管理规定》履行法定消防安全职责情况的监督抽查。
六、抽查频次
（一）消防安全重点单位。对属于人员密集场所的消防安全重点单位每年至少抽查1次。对重点监管对象每年至少抽查2次，抽查频次根据检查对象履行消防安全职责、消防安全风险、消防安全信用等因素浮动调整，原则上对同一检查对象一年（自然年）不超过两次（不含监督复查），抽查实际间隔至少六个月。
（二）非消防安全重点单位。抽查频次根据检查对象履行消防安全职责、消防安全风险、消防安全信用等因素浮动调整，原则上对同一检查对象一年（自然年）不超过两次（不含监督复查），抽查实际间隔至少六个月。
（三）风险等级管理。全县消防救援机构依据对单位检查存在的火灾隐患建立“红黄蓝”等级风险管控制度（红：高风险等级、黄：中风险等级、蓝：低风险等级），针对不同风险等级进行“差异化”抽查。
七、相关事宜
（一）县级消防救援机构对抽查对象实行每月抽查，每月28日由“双随机、一公开”消防监管信息系统生成下一个月抽查计划，并在次月1日前予以公布。
（二）抽查结果将在检查后1个工作日内在政府公示栏目进行公示。
（三）消防救援机构执法人员将提前三日通知被抽中单位做好迎检准备，在检查过程中将全过程使用执法记录仪进行录音录像，记录执法过程。
（四）抽查对象如对检查结果有异议可以向实施抽查的消防救援机构或上级消防救援机构申请复核，发现消防救援机构执法人员有违规违纪行为的，可以通过来信、来电等方式向永吉县消防救援大队反映。

来信地址：永吉县经济开发区天津街919号